[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

10.05.2017                                         г.Заозерный                                 № 14-147р
О внесении изменений

в Устав Рыбинского района

Красноярского края

В целях приведения Устава Рыбинского района в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района Красноярского края, Рыбинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Рыбинского района следующие изменения:

в статье 9:

   подпункт 14 пункта 1 слова «а также организация отдыха детей в каникулярное время» заменить на слова «а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

   в статье 14:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Глава Рыбинского района  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Исполнение полномочий главы района

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы района Совет депутатов на внеочередной сессии принимает решение о  проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы района. До избрания нового главы района  его полномочия исполняет один из заместителей главы района, назначаемый в порядке, установленном  Советом депутатов.

Совет депутатов на внеочередной сессии принимает решение о  проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района.

   В случае применения к главе района по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия главы района (отпуск, болезнь, командировка и т.д.)  его полномочия временно исполняет один из заместителей главы района, назначаемый в порядке, установленном  Советом депутатов.»;

в статье 30:

подпункт 13 пункта 1 исключить;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

           «1.1 Решение Совета депутатов района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Рыбинского районного Совета  днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов  данного заявления.»;

в статье 46:

пункт  2 изложить в следующей редакции:

«2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава Рыбинского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Рыбинского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект районного бюджета  и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития Рыбинского района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования Рыбинский район, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования Рыбинский район требуется получение согласия населения Рыбинского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

статью 60 изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Принятие Устава района и внесение в него изменений и дополнений

1. Устав района принимается Советом депутатов.

2. Устав района, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в устав района принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

3. Проект устава района, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом района вопроса о его принятии подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом порядка учета предложений по проекту устава или нормативного правового акта о внесении  изменений в устав изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае,  когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

           4. Изменения и дополнения, внесенные  в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления района, полномочия органов местного самоуправления района (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в настоящий устав указанных изменений.

           5. Устав района, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

6. Устав района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

7. Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

8. Приведение устава района в соответствие с федеральным законом, законом Красноярского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Красноярского края указанный срок не установлен, срок приведения Устава района в соответствие с федеральным законом, законом Красноярского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Красноярского края, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний районного Совета, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

2. Провести государственную регистрацию изменений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени» при наличии государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главу района А.Н. Мишина.

	Председатель районного  Совета депутатов

	Глава района

	______________ С.М. Колесов

	______________ А.Н. Мишин